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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je optimalizace řízení skladových zásob údržby, konkrétně

náhradních dílu a materiálů k vybraným strojům. Práce se člení na dvě části,

teoretickou a praktickou. Teoretická část se věnuje informacím z oblasti řízení zásob,

čerpaným z odborné literatury, internetu a jiných zdrojů. Druhá, praktická část, nejdříve

představuje společnost, pro kterou je tato bakalářská práce zpracována, dále popis strojů

kterého se tato práce týká, klasifikaci zásob s využitím metody ABC a prognózu budoucí

spotřeby zásob. Pro prognózu budoucí potřeby zásob je využita metoda bootstrap, pomocí

které je určena optimální hladina zásob. Díky optimální hladině zásob lze snížit náklady

údržby a vyhnout se také riziku ztráty z prostojů při neočekávané poruše, která může

vzniknout při nedostatečné hladině zásob i riziku ztráty hodnoty či nepoužitelnosti při

nadbytečné zásobě.

Klíčová slova: údržba, řízení zásob, náhradní díly a materiály údržby, klasifikace zásob,

metoda ABC, bootstrap

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is optimization of warehouse stock specifically selected

spare parts and maintenance materials. Thesis is divided into two parts, theoretical part and

practical part. Theoretical part is dedicated to information from stock management which

can be found in professional literature and other resources. Practical part introduces

company, where this thesis was written, subscribes of machines, differentiation of stocks

using the ABC method and prediction of future consumption of stocks. Method bootstrap

is used for prediction of future consumption of stocks, which can help with determining of

optimal stock levels. It is possible to reduce maintenance costs and avoid risks of lost.

Keywords: maintenance, stock management, spare parts and maintenance materials,

differentiation of stocks, method ABC, bootstrap
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ÚVOD

Zásoby hrají v podniku velice důležitou roli, protože zajišťují plynulost výrobního procesu.

Mohlo by se zdát, že je z tohoto důvodu vhodné držet na skladě co největší množství

zásob. To je však mylný dojem. Pokud je v zásobách vázáno příliš velké množství

peněžních prostředků, mohlo by to v podniku vést až k platební neschopnosti, což by

mohlo vyústit v konkurz či likvidaci.

Správné řízení zásob by mělo zajistit, aby podnik skladoval takovou hladinu zásob, aby

k platební neschopnosti nedošlo, ale zároveň nebyla ohrožena plynulost výrobního

procesu. Podnikové řízení zásob se velmi často omezuje pouze na zásoby, které

jsou bezprostřední součástí výrobního procesu a zásoby pomocných materiálů jako např.

náhradní díly a materiály údržby opomíjí.

Bakalářská práce je zaměřená na řízení zásob ve společnosti Global Tungsten & Powders

spol. s r.o. v Bruntále. Jde konkrétně o zásoby náhradních dílů a materiálů údržby, protože

právě tyto zásoby vážou velké množství peněžních prostředků. Jedná se o stovky položek,

jejichž cena se může pohybovat i v milionech.

Cílem bakalářské práce je navrhnout metodiku pro řízení zásob, provést diferenciaci zásob

a zjistit jaká hladina vybraných zásob je optimální pro tuto společnost, aby nedocházelo

k přebytkům případně nedostatkům zásob.

Práce se dělí do dvou částí, aby bylo možné tento cíl realizovat. První část se zabývá

poznatky z teorie řízení zásob, člení zásoby z různých hledisek, dotýká se jejich oceňování,

metod diferenciace zásob a prognózování jejich budoucí spotřeby, skladování, evidence

a uvádí také specifika řízení zásob náhradních dílů a materiálů údržby. Na teoretickou část

práce navazuje část praktická.

V praktické části je představena společnost GTP, její organizační struktura, historie

a produkty, které vyrábí. Pro úplnost práce je třeba pochopit některé technické aspekty,

které se týkají výrobních zařízení, náhradních dílů a materiálů, které jsou využívány pro

údržbu těchto výrobních zařízení,. z tohoto důvodu praktická část obsahuje také popisy

strojů, vybraných náhradních dílů a jednotlivých druhů údržby, která je realizována v této

společnosti. Tyto poznatky byly získány od pracovníků společnosti, pro kterou je tato

bakalářská práce zpracována. Na tyto poznatky navazuje diferenciace zásob metodou ABC
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a predikce budoucí spotřeby zásob metodou bootstrap. Dále je řešena zjištěná nadměrná

zásoba u vybraných položek.

Praktická část je zakončena shrnutím a doporučeními, která vycházejí ze všech získaných

informací.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE ZÁSOB

Zásoby jsou součástí podnikového majetku. Zásoby je možní najít v rozvaze na straně

aktiv, jako oběžný neboli krátkodobý majetek ve věcné podobě. „Zásobami rozumíme

tu část užitných hodnot, které byly vyrobeny, ale ještě nebyly spotřebovány.“ (Horáková,

1998, s. 67)

1.1 Členění zásob

V řízení zásob neexistuje jednotná klasifikace zásob. Zásoby lze členit z mnoha hledisek.

Níže uvedená členění byla vybrána, protože uvádějí pojmy důležité pro praktickou část

této práce.

1.1.1 Členění zásob dle stupně rozpracování

Zásoby lze dělit s ohledem na stupeň jejich rozpracování, a to obvykle do následujících

skupin.

Výrobní zásoby, do kterých spadají všechny předměty stanovené k jednorázové spotřebě,

od jejich pořízení až po předání do výrobního procesu. (Synek, 2007, s. 213). Podle

Horákové (1998, str. 72) jsou to například suroviny, základní a pomocné materiály, paliva,

náhradní díly, obaly a obalové materiály apod.

Nedokončená výroba a polotovary neboli produkty, které prošly jedním, či více

výrobními stupni, nejsou však ani materiálem, ani hotovým výrobkem. Nedokončená

výroba zahrnuje i nedokončené činnosti, při nichž vznikají produkty nehmotné. (Česko,

2002)

Hotové výrobky, do kterých se dají zařadit zásoby vlastní výroby. Ty mohou být určeny

k prodeji nebo ke spotřebě v rámci účetní jednotky. (Česko, 2002)

Zboží neboli movité věci, nemovitosti i zvířata, pořízené za účelem prodeje. (Horáková,

1998, 72)

1.1.2 Členění zásob dle jejich funkčních složek

Členění zásob je možno nadále provádět podle jejich funkčních složek. Informace o

minimální a maximální zásobě, popř. průměrné či optimální zásobě jsou zásadní

z hlediska signalizace stavu a kapacitních propočtů při plánování logistiky. (Synek, 2007,

s. 213)
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Běžná či obratová zásoba je ta skupina zásob, která kryje požadavky na výdej

materiálu v průběhu dodacího cyklu. V této době stav zásoby kolísá mezi minimální popř.

pojistnou zásobou a maximální zásobou. (Synek, 2007, s. 213)

Úkolem pojistné zásoby je krýt neočekávané odchylky jak při vstupu např. pozdní nebo

neúplná dodávka, tak při výstupu třeba při poruchách apod. (Režňáková, 2010, s. 114)

Technickou zásobou chápeme množství materiálu využívané pro krytí nutných

technologických požadavků na přípravu materiálu před jeho použitím ve vlastním

procesu transformace. Jako konkrétní případ se uvádí vysychání dřeva či zrání odlitků.

(Tomek, 2007, s. 121)

Spekulativní zásoby se vyznačují tím, že je podniky vlastní pro uspokojení jiné než běžné

poptávky. Je to např. nákup materiálu v takovém množství, které přesahuje potřebu výroby

kvůli možnosti dosažení na množstevní slevu, dalším důvodem může být

v budoucnu očekávaná vyšší cena nebo nedostatek tohoto materiálu. (Lambert, 2005,

s. 119)

Sezonní zásoby se podobají spekulativním zásobám. Do této kategorie se řadí zásoby

hromaděné na začátku určité sezony. Jako konkrétní příklad odvětví, které sezonní

zásobu využívá, lze uvést zemědělství nebo oděvní průmysl. (Lambert, 2005, s. 119)

Havarijní zásoba se podle Synka (2007, s. 215) „vytváří tam, kde by nedostatek

materiálu mohl způsobit závažné poruchy v celém výrobním procesu.“

Zdroj: Synek, 2007, s. 214

Obr. 1. Pohyb zásob a jejich charakteristiky
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1.1.3 Členění zásob z hlediska použitelnosti

Zásoby se z tohoto hlediska člení na použitelné a nepoužitelné.

Použitelné zásoby jsou ty, u nichž se předpokládá, že se v budoucnu spotřebují ve výrobě

nebo se prodají normálním způsobem. Použitelná zásoba může v podniku existovat ve


[…]


z grafitu. To by bylo výhodné pro společnost, protože by se vyhnula nákladům z držení

zásob, získala by velké množství peněžních prostředků, které by mohla investovat jinak

než do zásob a zároveň by měla náhradní díly a materiály údržby stále k dispozici pro

případ vzniku neočekávané potřeby. Tato možnost se jeví jako reálná, protože z historie

spotřeb grafitových součástek lze vysledovat pravidelnou a poměrně

vysokou spotřebu těchto náhradních dílů. Proto by společnost mohla být pro některého

dodavatele tak zajímavým odběratelem, že by souhlasil se zřízením konsignačního skladu.

Číslo položky Název položky
MJ

Predikce budoucí

spotřeby

5304256 Sigratherm GFA 10 1200 x10 mm m 109

5304263 Tunel č. 1 rozměr: 290 x 229 x 1050 mm ks 4

5304224 Segment vyhřívání D 37/25 x 612 mm ks 36

5304265 Tunel č. 2 rozměr: 290 x 229 x 800mm ks 1

5304272 Pojistný kolík D6 x 56mm ks 128

5304240 Sigraflex - Deska ks 27

5304225 Segment vyhřívání D 37/25 x 556 mm ks 18

5304313 Termoelektrický článek XMO ks 2

5304193 Segment vyhřívání 230 x 56 x 56 mm ks 18

Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. 5. Odhad budoucí spotřeby zásob na 3 měsíce
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se týká problematiky řízení zásob. Cílem práce bylo navrhnout

vhodnou metodiku pro řízení zásob a optimalizovat tak hladinu skladovaných zásob ve

společnosti Global Tungsten & Powders spol. s r.o. se sídlem v Bruntále.

Dosáhnout cíle bylo možné pouze po důkladném nastudování teoretických poznatků

z oblasti řízení zásob. Poznatky z teorie zásob, jejich řízení, skladování a evidence

jsou zpracovány v teoretické části práce. Bylo však zjištěno, že většina těchto poznatků se

vztahuje na řízení zásob materiálů výroby nebo hotových výrobků a protože se bakalářská

práce týkala zásob náhradních dílů a materiálů údržby, bylo nutné nastudovat také tuto

oblast.

V praktické části byla charakterizována společnost, její organizační struktura, historie,

popis produktů, které společnost vyrábí a popis výrobních zařízení a náhradních dílů

a materiálů používaných k jejich opravě a údržbě.

Dalším krokem, který vedl k dosažení cíle, byla diferenciace skladovaných zásob

náhradních dílů a materiálů údržby pomocí metody ABC na skupiny A, B a C. Pro tyto

skupiny tak mohla být navržena vhodná metodika řízení zásob.

Po dokončení diferenciace zásob byla popsána historie spotřeb jednotlivých náhradních

dílů skupiny A, a následně byla provedena predikce budoucí spotřeby zásob pomocí

statistické metody bootstrap.

Praktickou část bakalářské práce uzavírá kapitola shrnutí a doporučení, ve které bylo

navrženo několik doporučení vztahujících se k řízení zásob. Ve zkratce jsou to následující

doporučení:

 Provádět diferenciaci skladovaných zásob a její výsledky pravidelně aktualizovat.

Pokud bude u některé položky zjištěna změna, je třeba provést její přeřazení do

správné skupiny.

 Používat statistickou metodu bootstrap pro predikci budoucí spotřeby zásob pro

skupinu A, u kterých je historie spotřeb evidována v dostatečném počtu měsíců.

Zároveň je však doporučeno začít tuto metodu používat až ve chvíli kdy bude

historie spotřeb dostatečně dlouhá.
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 Pro položky skupiny A, které nebyly spotřebovány v dostatečném počtu měsíců,

položky skupiny B a zároveň pro část položek spadajících do skupiny C bylo

navrženo pokračování v dosavadním řízení zásob.

 Pro zbývající položky skupiny C, které se vyznačují

nízkou cenou a velmi krátkou dodací dobou je nejlepší operativní řízení. Je možné

naskladnit je i ve větším množství na delší dobu, v případě že se naskytne

nabídka množstevní slevy apod.

 Dalším doporučením je zhodnocení použitelnosti u položek, jejichž využití nebylo

evidováno velmi dlouhou dobu.

 Je také třeba zhodnotit položky, jejichž zásoba byla oproti daným maximům

nadhodnocena. Je důležité zvážit, jestli jejich ponechání na skladě nebude pro

firmu nákladnější než jejich likvidace.

 Posledním doporučením je uzavření smlouvy o konsignačním skladu s některým

s dodavatelů grafitových náhradních dílů.
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PŘÍLOHA P I: PRODUKTY SPOLEČNOSTI GTP

APT

Oxid

Metal & Carbid

Thermal spray

PŘÍLOHA P II: PŘÍKLADY VYUŽITÍ PRODUTŮ

Vrtná korunka pro

těžbu ropy a zemního

plynu

Vrták

Nástroje pro řezání

PŘÍLOHA P III: UKÁZKA TABULKY PRO ZPRACOVÁNÍ GRAFU

K METODĚ BOOTSTRAP

Spotřeba Četnost Relativní četnost (%) Kumulativní relativní četnost (%)

0 6287 62,87 62,87

120 2275 22,75 85,62

122 450 4,5 90,12

128 450 4,5 94,62

240 259 2,59 97,21

242 125 1,25 98,46

244 9 0,09 98,55

248 78 0,78 99,33

250 16 0,16 99,49

256 17 0,17 99,66

360 13 0,13 99,79

362 7 0,07 99,86

364 2 0,02 99,88

366 1 0,01 99,89

368 6 0,06 99,95

370 3 0,03 99,98

372 1 0,01 99,99

376 1 0,01 100

Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. 6. Vstupní dala pro vytvoření grafu č.23