Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Lucie Machalová

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Petra Dobrevová

Ak. rok:

2012/13

Téma BP:

Optimalizace řízení vybraných náhradních dílů a materiálů údržby

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů Nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Výběr tématu bakalářské práce byl zcela prakticky zacílen na oblast, kde cítíme prostor pro zefektivnění. Práci vnímám jako velmi přínosnou. Závěry bakalářské práce budou v praxi dále rozpracovány. Studentka projevila při zpracovávání své práce samostatnost jak při získávání informací tak při utváření závěrů.

U praktické části práce – řešící část jsem udělila 8 bodů – doporučení byla v pořádku, avšak postrádala jsem konkrétní porovnání ve smyslu – na skladu je tolik jednotek, závěr práce doporučuje tolik jednotek (ks, metrů, atp.)

Otázky k obhajobě:

Myslíte, že v jiném typu výrobního podniku by bylo řízení zásob podobně či zcela odlišné?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiat.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

V Bruntále dne: 9. Května 2013

podpis hodnotitele BP